
 

 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 019, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, 
resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas:  
 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 070, de 28 de maio de 2021,  

publicado no DOU de 31 de maio de 2021. 

 
Processo N. 23081.036454/2021-02 
Professor Adjunto A 
Departamento de Química/Centro de Ciências Naturais e Exatas 
Área: Química/Química Orgânica 

Candidatos classificados Nota final Classificação 
Filipe Vinícius Penteado Scaranaro 8,36 1º lugar 
Caroline Raquel Bender 8,17 2º lugar 
Paulo Roberto dos Santos Salbego 8,11 3º lugar 
Angelita Manke Barcellos 8,04 4º lugar 
Pamela Taisline Bandeira 7,85 5º lugar 

 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 079, de 29 de junho de 2021,  

publicado no DOU de 05 de julho de 2021. 

 

Processo N. 23081.045560/2021-79 
Professor Adjunto A 
Departamento de Biologia/Centro de Ciências Naturais e Exatas 
Área: Fisiologia Vegetal 

Candidatos classificados Nota final Classificação 
Anderson Cesar Ramos Marques 8,95 1º lugar 
Marcelo Nogueira do Amaral 8,75 2º lugar 
João Henrique Frota Cavalcanti 8,72 3º lugar 
Cristina Moll Hüther 8,63 4º lugar 
Willian Rodrigues Macedo 8,16 5º lugar 

 

O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 
Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
 
 

 
 

Martha Bohrer Adaime 
Vice-Reitora 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


